

## درباره برابری زن و مرد

ادیان بویژه دین اسلام چرا مانع برابری زن با مرد بوده اند؟

آیا امروز زنان ایران با آشنایی به حقوق اجتماعی فرهنگی سیاسی خود به آن برابری و مساوات بین زن و مرد رسیده اند؟ اگر نه چرا؟ اگر بله چگونه؟

چرا زن ایرانی هنوز علاقه ای به حضور در نهاد های تصمیم گیری کشوری و لشکری را ندارد؟ و خود را از سیاست دور میدارد؟

چه عاملی مانع، پیشرفت برابری زن و مرد می باشد؟

نفوذ دین، خود بانوان، یا مردسالاری؟

چرا زن قدرتمند ایرانی تحت تعالیم مذهب به اسارت پیروان کوتاه فکرمذهبی درآمد؟

آیا عقب ننگه داشتن زن و عدم حضور بانوان در مسایل سیاسی، فرهنگی، اجتماعی عقب ننگه داشتن ایران در جامعه جهانی نبود و نیست؟

بانوی گرامی در کشوری که بنام ایران زندگی می کنی از گذشته و چگونگی پیدایش آن اطلاع داری؟

میدانی؟

ایران کجاست؟

و ایرانی کیست؟

وقتی جامعه بدور از وظایف و آگاهی ملی خود باشد طبیعی است مردم در موقعیت نرمال، به روز بد، اندیشه نمی کنند و در روزگرفتاری خود را کنار میکشند.

چرا من زن ایرانی نباید بدانم که مقاومت گردآفرید در مقابل سهراب چه نقشی در پیروزی سرزمین خود داشت؟

چرا نباید بدانم که انوسا ملکه ۲۸ کشور آسیایی در زمان داریوش شاه بزرگ در لشکرکشی همراه با همسرش در جنگها مشاور جنگی و یاور فکری روحی داریوش شاه بود؟

و یا زنانی که در دور مشروطیت تاریخ ایران را تغییر دادند.

چون خواستند که بانوان نیمی از جمعیت فعال ایران، برای خود حقی بیش از خانه نشینی قایل باشند.

از این روی وظیفه آموزش ملی است که در حکومت آینده، کودکان بویژه دختران در طی تحصیلات رایگان از مقطع ابتدایی تا آموزش عالی از تاریخ و حوادث و ظلمهای و شکست و پیروزی های میهن خود آگاه شوند تا فرزندان میهن بدانند علاوه بر مسوولیت اداره زندگی خانواده خود، وظیفه بزرگتری در مقابل ملت و میهن هم دارند که به وقت ضرورت باید همراه با هموطنان خود در رفع مشکل پیش آمده در کل میهن، کوشا باشند و بیاری هموطنان خود بشتابند.

از این روی جامعه امروز ایران نیاز به آگاهی و بیداری فرهنگی دارد

هموطن، کشور ایران سرزمین من، و تو 🇮🇷 هزاران سال پیش در جهان بلحاظ فرهنگی، اجتماعی، نظامی، سیاسی، اقتصادی، صنعت، کشاورزی، تساوی حقوق زن و مرد و تمدن مدرنیته امروز در بالاترین جایگاه علمی بود.

چه میشود که ایران سربلند بعد از حملات مکرر انیران ضدایرانی از جمله اسکندر مقدونی و تازیان عرب و مغول و ترک بر ما غالب شدند و با همه تلاشی که ادیبان، شاعران ما با نوشتن خداینامه شاهنامه ها در بیداری ملی انجام دادند، تحت تاثیر کیش و آیین بیگانه از وظیفه اصلی خود دور مانده شدیم و حس بی تفاوتی در بطن جامعه رسوخ کرد و برای راحتی جان و مال خود،

تن به قضا و قدر داده شد اما فراموش کردیم در شرایط بد زمانه هر چقدر خود را از معرکه دور کنیم باز دودش به چشم خودمان میرود!

مگر میشود در جامعه رنج هموطن کولبر کردستانی از من تهرانی ویا ..... بدور باشد؟ مگر میشود درد و رنج دیگر اقشار هموطنان را دید و به نوشته و عکس در فضای مجازی اکتفا کرد و خود را به نا آگاهی زد که من سیاسی نیستم من کاره ای نیستم ، نه چنین نیست!؟

این سرزمین خوب و بدش مربوط به ماست. خویش را باید گسترش داد و بدش را باید از سر راه برداشت. فرار از مسولیت، اندیشیدن ، بمن من است و این من ها اگر براه وحدت و همبستگی ملی حرکت کنند ما می شوئند. که هیچ قدرت جهانی داخلی ضد ایرانی توان مقابله با ملت را ندارند کافی است، نترسیم و احساس وظیفه ملی کنیم که اگر چنین نکنیم .

آنجاست که برای رفع معضل امروز ایران دشمن بیکار نیست!؟ و برای بقای خود متوسل به خیانت ، حراج اموال ثروت ملی میزند و به دامن دشمن قسم خورده چون روس و انگلیس و چین پناه میبرد و این ملت هر روز ضعیف تر، حقیر تر و منزوی تر میشود و دست ملت را از وظیفه اصلی خود که حاکمیت ملت است کوتاه می کنند تا چنان خلفا و سلاطین ترک و تازی بر ما فرمان برانند و با شجاعت بمانند امام جمعه اردبیل افکار خود را چنین بیان دارند که:

"ما ایران را در سال ۵۷ غنیمت گرفته ایم هر جا لازم شد برای بقای رژیم ، اب وزمنیش را میفروشیم و هر کس خلاف ما سخن گفت او را میکشیم".

تاریخ ایران هرگز در دوران فرمانروایی شاهان ایران زمین تا خاندان پهلوی چنین خطاها و ظلم ها و بیداد گری ، را بخود ندیده چرا که ملت ایران خود به جستجوی فرمانروایی رفت که سه ویژه گی فره الهی را که خردورزی ، دادگری و آباد سازی است را دارا باشد و اینگونه بود که در تاریخ جهان خرد و دادگری و آبادسازی دوران ، شاهنشاهی کورش و داریوش بزرگ زبانزد تاریخ جهان است.

بنابراین :

اولویت امروز جامعه فرهنگ سازی است و آگاهی دادن به فرهنگ ایران و ایرانی است

پس تو ای بانوی ایرانی و تو ای هموطن، بخودای به آینده فرزندان و نوادگان در ایران ببندیش قرار نیست ایران تهی از مغز های سازنده شود قرار نیست اقوام ایرانی که بمانند گلهای رنگارنگ باغ ایران هستند خود را جدا از ایران بدانند و برای نجات خود از مشکلات پیش روی ، جدایی طلبی را پرورش دهند .

ایران از آن همه ملت ایران است ملتی که در درازی تاریخ اقوام گوناگون با مذاهب مختلف با مشترکات فرهنگی ، تاریخی، قرنها در کنار هم زیستی سربلند داشته اند و کسی را بر دیگری ارجحیت نبوده است .

پس هموطن در برنامه روزانه خود زمانی را برای شناخت فرهنگ سرزمین نیکان خود صرف کن تا تو، هم در ساختار نظام قانونمند و حکومت ملی برخاسته از اراده ملت ایران سهمی داشته باشی .

پاینده ایران

بانوی پان ایرانیست که عمر خود را براه ایران سپری کرده است .

۱۴۰۰/اسفند/۳

روزی از روزهای تاریخ ایران